
 

 

COMUNE DI SANT’ANGELO del PESCO 
(Provincia di Isernia) 

 

 
SEDUTA DEL  01/08/2020                                                                          DELIBERA N. 52 

 

 

DELIBERAZIONE ORIGINALE 

 DELLA GIUNTA COMUNALE   

 

 

OGGETTO: NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE DELLA TARI 
 

     

 L’anno Duemilaventi, addì  primo del mese di agosto, alle ore 12,15  con la continuazione,  nella solita 

sala della adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata  nei modi  di legge. 

 

Presiede l’adunanza il Sindaco  NUCCI Nunziatina  e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti 

sigg. 

 

N°     Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

1 NUCCI      Nunziatina        Sindaco X  

2 D’ABRUZZO Pasquale Vicesindaco X 

 

 

3 IANNETTA  Michelina Assessore  

 

X 

  TOTALI               02 01 

(*) Assenza giustificata. 

Partecipa alla seduta il  dott.  Domenico DI GIULIO , Vice Segretario Comunale, il quale redige il 

presente verbale.                                        

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  invita a 

deliberare sull’oggetto sopraindicato.                                                            (delibera, pagine interne) 

======================================================================= 

    La proposta è stata istruita e redatta con parere favorevole di  regolarità Tecnica e contabile (art. 49 

T.U 267/00) dai sottoscritti Responsabili dell’Ufficio Tributi e dell’Area Finanziaria. 

 

Sant’Angelo del Pesco,   31/07/2020 

 

 Il Responsabile dell’Ufficio Tributi                                  Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

   f.to   Geom. Di Giulio Carmine                                                    f.to       dott. Domenico Di Giulio 

 



 
 
 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERA  

 

 

OGGETTO: NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE DELLA TARI 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la seguente proposta di deliberazione: 

 
 

VISTO l’articolo 1, commi 738 e seguenti, della Legge 27 dicembre 2019, n 160 (Legge di bilancio 2020) che, 

istituendo la nuova IMU, con soppressione della TASI, abroga la I.U.C., disciplinata dall’art. 1, comma 639 e 

seguenti della Legge n. 147/2013, lasciando salve le previsioni in materia di TARI; 

VISTO in particolare l’art. 1, comma 780, della richiamata Legge n. 160/2019 che individua, nel dettaglio, le 

disposizioni normative abrogate; 

CONSIDERATO che, pertanto, le disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI), restano quelle indicate dalla 

Legge n. 147/2013 e quelle con esse compatibili; 

VERIFICATO che il comma 692, del predetto articolo 1, prevede che il Comune nomini il funzionario 

responsabile della I.U.C., a cui sono attribuiti tutti i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, 

compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per 

le controversie relative al tributo stesso; 

CONSIDERATO altresì che il funzionario responsabile, per la verifica del corretto assolvimento degli obblighi 

tributari, ”può inviare questionari al contribuente, richiedere dati e notizie a uffici pubblici ovvero a enti di 

gestione di servizi pubblici, in esenzione da spese e diritti, e disporre l’accesso ai locali ed aree assoggettabili a 

tributo, mediante personale debitamente autorizzato e con preavviso di almeno sette giorni”; 

PRESO ATTO, per quanto sopra precisato, che il funzionario responsabile della TARI continua ad essere 

disciplinato dal citato art. 1, comma 692, della Legge n. 147/2013, quale unica componente I.U.C., sopravvissuta 

alle disposizioni che hanno abrogato le componenti della I.U.C., riferite solo ad IMU e TASI; 

RITENUTO, pertanto, necessario individuare un funzionario responsabile della TARI., con il compito di gestire 

ed organizzare l’attività relativa al nuovo tributo; 

VERIFICATO che per l’esperienza maturata ed il profilo professionale posseduto, è stata individuato il 

dipendente Geom. Carmine Di Giulio,  Responsabile dell’Area Tecnica-Tributi, cat. D, in grado di svolgere in 

maniera puntuale e con professionalità le funzioni ed i compiti assegnati dalla normativa richiamata, nonché 

risolvere le eventuali problematiche che emergeranno in occasione della gestione della particolare entrata 

tributaria de qua; 

 

PRESO ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del Bilancio comunale;  

VISTO il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici; 



VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49, primo comma, 

del D.Lgs. 18 luglio 2000, n. 267;  

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

D E L I B E R A 

TUTTO QUANTO PREMESSO è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione:  

DI APPROVARE la narrativa, e per l’effetto:  

DI DESIGNARE quale Funzionario responsabile della TARI, di cui all’art. 1, comma 639 e successivi, della 

legge 27.12.2013, n. 147, per la parte che attiene al tributo sui rifiuti, ancora vigente, il dipendente Geom.Carmine 

Di Giulio, Responsabile dell’Area Tecnica-Tributi, cat. D; 

 

DI EVIDENZIARE che al funzionario responsabile sono conferite le funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni 

attività organizzativa e gestionale della TARI, nonché il compito di sottoscrivere le richieste, gli avvisi di 

accertamento, i necessari provvedimenti inerenti alla gestione di ogni specifica entrata e di provvedere al rimborso 

delle somme indebitamente introitate e ad organizzare la riscossione sia volontaria che coattiva. 

 

DI TRASMETTERE il presente deliberato all’Albo pretorio on line ed alla sezione Amministrazione 

Trasparente. 

 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva in relazione all’urgenza di 

provvedere in merito; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

AVUTA da parte del Presidente lettura della su estesa proposta di delibera; 

 

ATTESA l’ urgenza di provvedere, 

Con voto unanime,  espresso in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 

DI APPROVARLA nei termini sopra formulati; 

successivamente 

 

VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

 

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere per i motivi esplicitati; 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese come per legge; 

 

DI DICHIARARE, stante l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000 nr. 267; 
 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

          IL PRESIDENTE                                                            IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

f.to   Dott.ssa NUCCI Nunziatina                                                f.to        Dott.   Domenico DI GIULIO  

 

 

                                                  

SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE 

 

- Venga posta in pubblicazione, in data odierna per rimanervi per 15 giorni consecutivi, nel sito informatico di questo 

comune (art. 32 co.1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) 

-Venga comunicata ai sig.ri Capigruppo Consiliari mediante inserimento in apposito elenco, a norma dell’art. 125 del 

D.Lgs. 18/08/2000, n.267 

 

Sant’Angelo del Pesco, lì      03-08-2020 

                                                                                                                IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                             f.to       Dott.  Domenico DI GIULIO      

                                                                                                                     _______________________ 

                              

RELATA DI PUBBLICAZIONE  

 

La presente deliberazione è stata pubblicata nel sito informatico di questo Comune in data odierna  e vi resterà 

ininterrottamente, in libera visione, per quindici  giorni consecutivi, a partire dal    03-08-2020  al   18-08-2020     a 

norma dell’ art.. 124 - 1°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.  

 

- Reg. pubbl. n°   348 

 

Sant’Angelo del Pesco, lì   03-08-2020   

                                                                                                    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                  f.to   Dott.  Domenico DI GIULIO                                      

               ________________________ 

Copia Conforme all’originale. 

Sant’Angelo del Pesco, lì ………………………   

                                                                                                     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                        Dott.  Domenico DI GIULIO  

                                                                                                        ________________________ 

 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA  

 

(  ) Il giorno ................................... per essere stata  pubblicata nel sito informatico di questo Comune per dieci giorni 

consecutivi, a norma dell’ art.. 134 - 3°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   

 

( X ) Il giorno 01/08/2020 a norma dell’ art.. 134 - 4°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   

 

Sant’Angelo del Pesco, lì 01/08/2020 

                                                                                                                IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                            f.to        Dott.  Domenico DI GIULIO  
 

 

 


